57. Divini DIONYSII AREOPAGITE *Caelestis hierarchia. Ecclesiastica hierarchia. Divina nomina. Mystica theologia. Undecim epistolae. Ignatii Undecim epistolae. Polycarpi Epistola una. Theologia vivicans. Cibus solidus*, al colophon finale: “In incyta civitate Venetiarum per Ioannem tacuinum de Tridino formulariae atis magistrum: Anno ab incarnatione eiusdem Domini nostri Iesu Christi. Mccccliii. die xxi mensis Novembris. Principe Leonardo Lauretano”, cap. 13, “Cura seraphin purgatus fuisse dicatur propheta esaias”, pp. 18v–19v.

58. VAN DER EYNDE, 1951, p. 238 propose la data del 1192; BOUTRY, 2012.

Arnaldistas”⁵⁹, si può apprezzare bene l’indipendenza intellettuale di questo teologo, oggi più noto per la sua radicale condanna senza appello della sodomia. Ma nell’argomentare di Pietro troviamo un altro motivo di grande interesse. Infatti, per supportare la sua presa di posizione contro la pena capitale, Pietro si spinse ad utilizzare un altro argomento, costituito da un episodio significativo della vita di Thomas Becket (anzi, quello che segnerà il suo sanguinoso destino), ma sforzandone il senso. Vale la pena confrontare l’episodio nella sua portata originale con la particolare curvatura che gli imprime il teologo francese.

L’intervento di Becket si pone in un momento di acuto contrasto col re di Inghilterra Enrico II, esploso al concilio di Westminster nell’ottobre del 1163. Il re chiese che alcuni chierici macchiatisi di delitti comuni fossero degradati e consegnati alla giustizia secolare per la debita punizione, ed inoltre che alla deposizione dall’ordine presenziassero alcuni suoi *officiales*, incaricati di arrestare subito i chierici degradati per evitare che potessero sfuggire alla giustizia del re⁶⁰:

Peto igitur et volo, ut tuo, domine Cantuariensis, et coepiscoporum tuorum consensu clerici in maleficiis deprehensi vel convicti vel confessi exauctorentur illico, et mox curiae meae licitoribus tradantur, ut omni defensione ecclesiae destituti, corporaliter puniantur. Volo etiam et peto, ut in illa exauctorazione, de meis officialibus aliquem interesse consentiatis, ut exauctoratum clericum mox comprehendat, ne qua ei fiat copia corporalem vindictam effugiendi.

I vescovi si ritirano per decidere. Alcuni concordano con la richiesta del re:

Moxque hinc inde allegatum est: episcopi dicebant secundum leges seculi clericos exauctoratos curiae tradendos, et post poenam spiritualem, corporaliter puniendos: quoniam quo digniores sunt ex privilegio, eo deteriores judicantur in delicto; et quo deteriores in delicto, eo graviores sunt afficiendi supplicio. Non ergo mirum, inquiunt, si privationem ordinis sequatur supplicium corporis. Id ipsum etiam non solum legibus, sed etiam authenticis probabant exemplis.

59. Cito qui (come sopra, p. 179, nt. 128) il testo della bolla non dalla versione massimata del *Liber Extra* (X, 5, 7, 9), dalla quale l’elenco delle eresie è espunto allo scopo di generalizzare la condanna a tutte le eresie, ma da quella completa pubblicata in *Bullarium Diplomatum et Privilegiorum Sanctorum Romanorum Pontificum Taurinensis Editio Tomus III* cit., n. VIII p. 20. Ricordo che la *Ad abolendam*, oltre alla scomunica perpetua, disponeva principalmente che l’eretico, qualora fosse un chierico, “totius ecclesiastici ordinis praerogativa nudetur” e fosse consegnato al giudice secolare “animadversione debita puniendus”; se fosse un laico fosse anche lui consegnato al giudice secolare “debitam recepturus pro qualitate facinoris ultionem”. Per entrambi la sola speranza di sfuggire al rogo (che è la “debita animadversio” del testo papale) sarebbe stato abiurare “continuo”, “confestim”, il proprio errore e sottoporsi alla penitenza. Naturalmente lo spazio temporale coperto dall’avverbio *confestim* divenne a sua volta oggetto di accese dispute, come abbiamo avuto modo di notare in precedenza.

60. *Summa causae inter regem et Thomam*, in GILES, 1845, II, pp. 251–261. I brani qui citati si trovano a pp. 252–253.

A loro dire sarebbero state le leggi secolari (cioè il diritto romano) ad imporre di procedere nel senso richiesto dal re, deposizione del chierico e sua consegna alla curia secolare per la debita punizione. Charles Duggan, a questo proposito, ricordava due Novelle di Giustiniano, la 83 e la 123, 21⁶¹, la seconda delle quali particolarmente significativa nel delineare la necessità della preventiva degradazione del chierico colpevole con la successiva consegna al giudice secolare.

Ma Becket si rifiuta:

Dominus vero Cantuariensis sacris canonibus consentiens, in contrarium allegabat, asserens omnino injustum fore, et contra canones, et contra Deum, si ob unius punitionem delicti, duo quis subeat iudicia. Nec enim Deus iudicat bis in id ipsum. Quod enim, inquit, iudicat ecclesia, aut justum est aut injustum: sed non dabis injustum, erit ergo justum. Quod, cum non contineat absolutionem, continet damnationem. Si ergo damnatur reus, quum exauctoratur, non debet alium iudicium inchoari ad ejusdem condemnationem peccati. Ad haec quoque cavendum est, inquit, nobis, ne nostro consensu opprimatur et pereat libertas ecclesiae: pro qua, exemplo summi sacerdotis nostri, ex officio tenemur usque ad mortem certare. Nondum autem usque ad mortem restitistis.